
1Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Nr. 09 Freitag, 5. September 2008 19. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

PROBSTZELLA - LEHESTEN - MARKTGÖLITZ

AMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella - Lehesten - Marktgölitz

1. NACHTRAGSHAUSHALTSSATZUNG 

der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt) 

für das Haushaltsjahr 2008

Auf Grund des § 60 Absatz 2 ThürKO erlässt die Verwaltungsgemein-
schaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz folgende Nachtragshaushalts-
satzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit festge-
setzt; dadurch werden

erhöht vermindert und damit der Gesamtbetrag
um um des Haushaltsplans 

einschl. der Nachträge

gegenüber auf
bisher nunmehr

Euro Euro Euro Euro
verändert

a) im Verwaltungshaushalt

die Einnahmen 81.120 – 760.600 841.720
die Ausgaben 81.120 – 760.600 741.720

b) im Vermögenshaushalt

die Einnahmen 6.000 – 16.000 22.000
die Ausgaben 6.000 – 16.000 22.000

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird nicht verändert.

§ 5

Die Erheblichkeitsgrenze für ÜPL und APL wird nicht verändert.

§ 6

Der Finanzplan und das Investitionsprogramm 2007 bis 2011 bleiben
unverändert.

§ 7

Teil A des Stellenplanes bleibt unverändert, Teil B und C liegen abge-
ändert bei.

§ 8

Die VG-Umlage wird auf 132,80 Euro pro Einwohner festgesetzt.

§ 9

Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in Kraft.

Probstzella, den 28. August 2008

Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Marko Wolfram
Gemeinschaftsvorsitzender



2VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

1. Mit Beschluss-Nummer BV 115/2008 hat die Mitgliederversamm-
lung der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Markt-
gölitz am 6. August 2008 die 1. Nachtrags-Haushaltssatzung mit den
entsprechenden Anlagen für das Haushaltsjahr 2008 beschlossen.

2. Die 1. Nachtrags-Haushaltssatzung und der Nachtrags-Haushaltsplan
liegen in der Zeit 

vom 15. September 2008

bis zum 30. September 2008 

im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft
in Probstzella
Markt 8 

während der Sprechzeiten öffentlich aus.

3. Der Eingang der 1. Nachtrags-Haushaltssatzung für das Jahr 2008
wurde durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt mit Schreiben vom 14. August 2008 bestätigt und die
Genehmigung erfolgte mit der Würdigung vom 21. August 2008.

Die Veröffentlichung beruht auf § 21, Abs. 3, Satz 2 der ThürKO i.V.m.
§ 60 der ThürKO.

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES
der VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

erscheint am 17. Oktober 2008.

Redaktionsschluss ist der 8. Oktober 2008.

Beschlüsse

In der Sitzung der Gemeinschaftsversammlung am 6. August
2008 wurde im öffentlichen Teil nachfolgender Beschluss
gefasst:

Beschluss-Nr. 115/2008

Die Gemeinschaftsversammlung beschließt auf der Grundlage des
§ 60 Absatz 2 i.V.m. § 57 Absatz 1 der Thüringer Kommunal-
ordnung die 1. Nachtragshaushaltssatzung der Verwaltungs-
gemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz für das Haus-
haltsjahr 2008.

Erweiterte Öffnungszeiten
des Einwohnermeldeamtes

Einwohnermeldeamt Probstzella

Samstag, 27. September 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Einwohnermeldeamt Lehesten

Samstag, 13. September 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Samstag, 11. Oktober 2008
09.00 – 11.00 Uhr

Verwaltungsgemeinschaft
„Probstzella-Lehesten-Marktgölitz“

Bekanntmachung

Planfeststellung für das Bauvorhaben der DB Netz AG,
Regionalbereich Südost, Anlagenplanung Leipzig,

Brandenburger Straße 1, 04103 Leipzig

Planfeststellungsbeschluss für das Bauvorhaben:

Neubau der Stützmauer km 163,4+70 – 163,4+90 der
Strecke (6383) Leipzig-Leutzsch – Probstzella in der
Gemarkung Probstzella, Landkreis Saalfeld-Rudolstadt

Verwaltungsgemeinschaft:
„Probstzella-Lehesten-Marktgölitz“

Der Planfeststellungsbeschluss des Eisenbahn-Bundesamtes
(EBA), Außenstelle Erfurt (Planfeststellungsbehörde)
vom 20. August 2008 – Az.: 531ppa/002-2316#004
(53110/13/08) – der das o. a. Bauvorhaben betrifft, liegt mit
einer Ausfertigung des festgestellten Planes

in der Zeit
vom 9. September 2008 bis 26. September 2008

einschließlich (mindestens zwei Wochen) in der Ver-
waltungsgemeinschaft „Probstzella-Lehesten-Marktgölitz“,
Bauverwaltung, Obere Gasse 1, 07330 Probstzella während
der Dienststunden

Montag 07.00 Uhr - 16.00 Uhr
Dienstag 07.00 Uhr - 18.00 Uhr
Mittwoch 07.00 Uhr - 15.00 Uhr
Donnerstag 07.00 Uhr - 16.00 Uhr
Freitag 07.00 Uhr - 12.00 Uhr

zur allgemeinen Einsichtnahme aus.

Der Planfeststellungsbeschluss und der festgestellte Plan
können auch nach vorheriger Terminvereinbarung beim 

Eisenbahn-Bundesamt
Außenstelle Erfurt
99084 Erfurt
Juri-Gagarin-Ring 114
2. Obergeschoss, Zimmer 211

eingesehen werden.

Der Planfeststellungsbeschluss wurde denjenigen, über
deren Einwendungen entschieden worden ist, zugestellt.

Mit dem Ende der Auslegungsfrist gilt dieser Beschluss den
übrigen Betroffenen gegenüber als zugestellt (§ 74 Abs. 4
Satz 3 Verwaltungsverfahrensgesetz).

Probstzella, den 1. September 2008

VG „Probstzella-Lehesten-Marktgölitz“
Bauverwaltung
Obere Gasse 1
07330 Probstzella



3Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Probstzella
Informationen

des Bürgermeisters

Schuleinführung

Von ganzem Herzen gratuliere ich allen Schulanfängern und
wünsche im Namen der gesamten Gemeinde beste Schulnoten und
viel Spaß beim Lernen.

Sollte es euch wider Erwarten einmal langweilig in der Schule
werden, seid ihr herzlich eingeladen, mich im Rathaus zu besu-
chen. Ich lese euch gern etwas aus meinem großen Märchenbuch
vor.

Held der Leichtathletik

Nils Paschold aus Probstzella errang bei der Leichtathletik-
Junioren-WM der Behinderten in Newark (USA) mit 7,69 m die
Bronze-Medaille im Kugelstoßen. Für diese herausragende Leis-
tung gebührt ihm Ruhm und Ehre. 

Persönlich und im Namen der Gemeinde übermittle ich herz-
lichste Glückwünsche. Weiter so!

Philharmonie

Das Konzert der Stüba Philharmonie war ein voller Erfolg! Die
Gäste waren begeistert, die Musiker haben sich sehr wohl gefühlt
und mir ist als Veranstalter ein Stein vom Herzen gefallen. Kultur
für hohe Ansprüche ist auf dem Lande eben doch möglich!

Weil es so schön war, wird es im nächsten Jahr wieder einen Auf-
tritt des 80-köpfigen Orchesters im Roten Saal des Haus des
Volkes geben.

Baumaßnahmen

Allgemein vorweg schicken möchte ich an dieser Stelle, dass die
Gemeinde und die Baufirmen stets bemüht sind, die Beeinträch-
tigung der Bürgerinnen und Bürger durch Baumaßnahmen so
gering wie möglich zu halten. 

Da es aber bei jeder Baumaßnahme zu Behinderungen kommen
kann, bitte ich alle Betroffenen um ihr Verständnis und ihre Vor-
aussicht. Sprechen Sie die Bauleiter oder die Bauverwaltung
direkt an. Gemeinsam finden wir für jedes Problem eine Lösung.

Der Parkplatzbau in der Marktstraße hat inzwischen begonnen
und soll Anfang Oktober abgeschlossen sein. Nutzen Sie bitte
während der Baumaßnahme die öffentlichen Parkplätze an der
Schule, am Markt und in der Bahnhofstraße zum Parken.

Die neuen Geräte für den Marktgölitzer Spielplatz sind eingetrof-
fen. Der Bauhof wird diese in den nächsten Tagen aufbauen.

Mit dem Neubau der Sanitäranlagen im Damenbereich in der
Turnhalle Unterloquitz wird im September begonnen. Ziel ist,
rechtzeitig vor der Kirmes fertig zu sein.

Im Park des Haus des Volkes wird der Teich rekonstruiert und auf
Initiative des Wandervereins Probstzella ein Kneippbecken
errichtet. Wenn das Wetter mitspielt, soll beides noch in diesem
Jahr feierlich eingeweiht werden.

In Lichtentanne wird mit dem Rückbau des Anbaus am ehema-
ligen Kindergarten im September begonnen. Selbstverständlich

Mitteilungen

soll rechtzeitig vor dem Winter das Haus wieder ordnungsgemäß
verschlossen sein.

Der Beginn des Abriss des alten Sägewerkes in Arnsbach ist für
Mitte September vorgesehen und wird voraussichtlich bis Ende
Oktober dauern.

Die Baumaßnahmen am Radweg, der Brücke Bocksbergweg, in
Laasen und in Marktgölitz laufen planmäßig.

Das Kriegerdenkmal in Zopten wird auf Initiative des Gemeinde-
rates Rainer Wohlfarth rekonstruiert. Die Frauen des Feuerwehr-
vereins wollen lobenswerter Weise die Pflege des Denkmals über-
nehmen. Wer sich an der Rekonstruktion durch eine Spende
beteiligen möchte, wendet sich bitte an Frau Heyder in der Ver-
waltung (Tel. 03 67 35/ 46 10) oder direkt an Herrn Wohlfarth.

Die Reichenbacher Brücke ist nach den Baumaßnahmen wieder
befahrbar und sieht sehr ordentlich aus. Besonders erfreulich ist,
dass die in den Einwohnerversammlungen oft bemängelte schwie-
rige Ausfahrt auf die Bundestraße im Rahmen der Baumaßnahme
ebenfalls verbessert werden konnte.

Herzliche Einladung!

Abschließend möchte ich Sie alle recht herzlich einladen, das
reichhaltige kulturelle Angebot in unsere Gemeinde in den nächs-
ten Wochen ausgiebig zu nutzen. 

Die Vereine, Gastwirte und die Kulturabteilung der Verwaltung
geben sich große Mühe, Veranstaltungen auf die Beine zu stellen.
Ihr größter Dank sind glückliche und zufriedene Gäste.

Sie finden die Veranstaltungen auf den nächsten Seiten Ihres
Amtsblatts. Hervorheben möchte ich an dieser Stelle die Feier
zum 100. Geburtstag des Lichtentanner Bahnhofes. Sie findet am
letzten Septemberwochenende statt.

Mit freundlichen Grüßen

Marko Wolfram

Lehesten

Sprechstunden im Rathaus Lehesten

Bauverwaltung/Liegenschaften

Donnerstag, 25. September 2008 14.00 – 16.00 Uhr

Die nächste Stadtratssitzung ...

findet am Donnerstag, dem 18. September 2008 um 19.00 Uhr
im Rathaus Lehesten statt.

gez. Färber
Bürgermeister



Amtsgericht Rudolstadt
AZ.: K 91/03

Ausfertigung

Beschluss 
vom 10. Oktober 2007

Am Mittwoch, dem 1. Oktober 2008

um 11.00 Uhr

im Amtsgericht Rudolstadt
Marktstraße 54
Erdgeschoss, Saal 60
07407 Rudolstadt

soll durch Zwangsvollstreckung versteigert werden:

folgender Grundbesitz,

eingetragen im Grundbuch von Zopten, Grundbuchamt Saal-
feld, Blatt 173

Flurstück 257/17, 755 qm, Gutschbach 7

Zweigeschossiges Einfamilienhaus mit Garage, Rohbaufertig-
stellung 2001, Nutzfläche ca. 43 qm, Wohnflächen ca. 254 qm,
Rohbau in insgesamt solidem Zustand, für eine Wohnnutzung
ist die Fertigstellung des begonnenen Ausbaus erforderlich,
Aufwand ca. 80.0000 Euro.

In einem früheren Termin ist der Zuschlag aus den Grün-
den des § 74a oder § 85a ZVG versagt worden.

Der Wert des Grundbesitzes ist gemäß § 74 a ZVG festgesetzt
auf: 178.000,00 Euro

Ist ein Recht im Grundbuch nicht oder erst nach dem Verstei-
gerungsvermerk eingetragen, muss der Berechtigte es anmel-
den, bevor das Gericht im Versteigerungstermin zum Bieten
auffordert und auch glaubhaft machen, wenn der Gläubiger
widerspricht. 

Sonst wird das Recht im geringsten Gebot nicht berücksichtigt
und erst nach dem Anspruch der Gläubiger und den übrigen
Rechten befriedigt.

Es ist zweckmäßig, zwei Wochen vor dem Termin eine
Berechnung der Ansprüche – getrennt nach Hauptbetrag, Zin-
sen, Kosten – einzureichen und den beanspruchten Rang mit-
zuteilen. Der Berechtigte kann dies auch zur Niederschrift der
Geschäftsstelle erklären.

Wer berechtigt ist, die Versteigerung des Grundbesitzes oder
seines Zubehörs (§ 55 ZVG) zu verhindern, kann das Verfah-
ren aufheben oder einstweilen einstellen lassen, bevor das
Gericht den Zuschlag erteilt.

Versäumt er dies, tritt für ihn der Versteigerungserlös anstelle
des Grundbesitzes oder seines Zubehörs.

Dr. Meißner
Rechtspfleger

4VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

ENDE AMTLICHER TEIL

NICHTAMTLICHER TEIL

Verwaltungsgemeinschaft

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10
Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vgem-probstzella.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Marko Wolfram, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Marko Wolfram, Bürgermeister

Stadt Lehesten/Thür. Wald
Helmut Färber, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –
bezogen werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil
zeichnen die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15
Fax: 03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.



5Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Thüringer Forstamt Leutenberg

Waldbrandbereitschaftsplan 2008

01.09.-07.09.2008 Hartmut Eckardt
Lamprechter Str. 20, 98739 Lichte
Telefon: 03 67 01/60111
Funk: 0172 /7 21 91 12

08.09.-14.09.2008 Hagen Scherf
An der Neumühle 80, 07338 Drognitz
Telefon: 03 67 37/2 30 45
Funk: 0172 /3 48 02 58

15.09.-21.09.2008 Michael Schmidt
Kleingeschwenda Nr. 19, 07338 Leutenberg
Telefon: 03 67 34/ 2 30 40
Funk: 0172/ 3 48 02 59

22.09.-28.09.2008 Frank Amann
Großgeschwenda 28, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/ 7 32 66
Funk: 0172/ 3 48 02 52

29.09.-05.10.2008 Hartmut Eckardt
Lamprechter Str. 20, 98739 Lichte
Telefon: 03 67 01/60111
Funk: 0172 /7 21 91 12

06.10.-12.10.2008 Hartmut Ressel
Ilmtal 37, 07338 Leutenberg
Telefon: 03 67 34/ 2 22 91
Funk: 0172/ 3 48 02 48

13.10.-19.10.2008 Daniel Heinrich
Thüringer Forstamt Leutenberg
Ilmtal 37, 07338 Leutenberg
Telefon: 03 67 34/ 2 32 21
Funk: 0175/ 7 21 94 80

Kostenlose Beratung für jeden

Schuldner- und Verbraucherinsolvenzberatung 
des ASB OV Saalfeld e.V.

Die kostenlose Schuldner- und Verbraucherinsolvenzberatung
des ASB OV Saalfeld e.V. hat folgende Schwerpunktangebote mit
Information und Beratung:

- Analyse der Finanzsituation
- Schuldnerschutz bei Pfändungen
- Unterstützung bei Haushaltsplanung
- Verhinderung von Wohnungsverlust und Stromabschal-

tung
- Forderungsüberprüfung
- Gläubigerverhandlungen: Ratenreduzierung und Ver-

gleiche
- Verbraucherinsolvenzberatung inkl. Vorbereitung des

gerichtlichen Verfahrens
- mobile Schuldenprävention

Öffnungszeiten und Standorte der Beratungsstellen

- Büro Saalfeld, Stauffenbergstr. 5
Telefon 0 36 71/ 52 37 13

Mo + Mi 08.00 – 15.30 Uhr
Di + Do 08.00 – 17.30 Uhr

- Büro Rudolstadt, LRA Haus III
Telefon 0 36 72/ 82 37 41

Di + Do 08.00 – 17.30 Uhr
Mi 08.00 – 15.30 Uhr
Fr 08.00 – 13.00 Uhr

Petra Schumann 
Leiterin Beratungsstelle

Probstzella

Mitteilungen

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
0173/3 79 13 05

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
0173/3 79 13 07

amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
0173/3 79 13 03

Gartengrundstück zu verpachten

Ab dem 1. Januar 2009 wird von der Gemeinde Probstzella ein
Gartengrundstück in der Gemarkung Marktgölitz, Flurstücks-
nummer 104/13 (Talweg) mit einer Fläche von 509 m3 zur Ver-
pachtung angeboten.

Interessenten melden sich bitte im Bauamt der Gemeindever-
waltung unter Telefon 03 67 35/ 4 61 26 oder 03 67 35/ 4 61 20.

Staatl. Grundschule Probstzella

Dankeschön

Die Kinder des Grundschulhortes Probstzella bedanken sich recht
herzlich für die gesponserte Tischtennisplatte beim Senioren-
zentrum Bocksbergweg in Probstzella.

Alle Kinder des Grundschulhortes

Arbeiter-Samariter-Bund



6VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

Bund der Vertriebenen e.V.

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 9. September 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 23. September 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 7. Oktober 2008
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Staatl. Regelschule Gräfenthal

Vorbereitungen zum 100-jährigen Jubiläum
des Gräfenthaler Schulgebäudes

sind im vollen Gange

Zurzeit bereiten die Lehrer und Schüler der Gräfenthaler Regel-
schule gemeinsam mit dem Heimat- und Geschichtsverein der
Stadt eine Festwoche vor, die vom 3. bis zum 7. November 2008
an der Schule stattfinden wird.

Anlass dafür ist, dass am 18. Oktober 1908 das neue Schul-
gebäude am Fuß des Kindelberges eingeweiht wurde, in dem
heute die Regelschüler aus über 20 Orten der Stadt Gräfenthal
und der Einheitsgemeinde Probstzella unterrichtet werden.

Der damalige Schulneubau in Gräfenthal wurde notwendig, weil
die alte Schule in der Nähe der Kirche, die von 1734 bis 1737
erbaut wurde, längst zu klein geworden war und den hygienischen
Ansprüchen nicht mehr entsprach.

In Vorbereitung des Jubiläums wurde die Idee geboren, der
Schule, die zurzeit für das Fest eine neue Fassade erhält, auch
einen Namen zu verleihen.

Da die Zeit derer von Pappenheim für fast 200 Jahre nicht nur
die Entwicklung der Stadt Gräfenthal prägte, sondern auch die
gesamte Umgebung und damit das heutige Einzugsgebiet der
Schule beeinflusste, lag es nahe, den Namen „Christoph Ullrich
von Pappenheim“ zu wählen, zumal er sich seinerzeit sehr für das
Wohl von Schülern und Lehrern einsetzte. So richtete er in seinem
Testament beispielsweise ein Legat für arme Schüler ein und
unterstützte das damalige Spital.

Mit dieser Namensgebung, die bereits vom Kreistag beschlossen
wurde und nun nur noch durch das Thüringer Kultusministerium
bestätigt werden muss, soll bei Schülern und Eltern Neugier aus-
gelöst werden und Interesse an der Geschichte Gräfenthals und
seiner Umgebung geweckt werden.

Für die Festwoche im November sind unter anderem eine Ausstel-
lung zur 100-jährigen Schulgeschichte, ein Tag der offenen
Klassenraumtür und zum Abschluss eine Festveranstaltung mit
Namensweihe geplant. Genauere Informationen folgen.

Kinder- und Jugendclub
Probstzella

Franz-Itting-Straße 2, 07330 Probstzella

Der AWO Kinder- und Jugendclub
informiert:

Ab dem 15. September bin ich wieder im Club. Gemeinsam
können wir wieder lachen, Kleinigkeiten kochen oder backen,
Billard, Fußball und Tischtennis spielen, beim „Singstar“ hören,
wer der beste Sänger/ die beste Sängerin ist und noch vieles
mehr …

Wenn ihr oder eure Eltern Fragen an mich habt, die Telefon-
nummer des Kinder- und Jugendclubs lautet 03 67 35/7 33 86.
Oder kommt einfach mal vorbei und schaut euch um.

Auch im neuem Schuljahr findet wieder regelmäßig unsere AG
statt, wo schon so manches Kunstwerk geschaffen wurde. Immer
Mittwochs von 15.00 Uhr bis 16.00 Uhr, außer in der Ferien.

Die nächsten Termine lauten:

17.09.2008
24.09.2008
01.10.2008
08.10.2008

Die Öffnungszeiten des Kinder- und Jugendclubs:

Montag 14.00 - 18.00 Uhr
Dienstag 14.00 - 15.30 Uhr
Mittwoch 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 14.00 - 18.00 Uhr
Freitag 13.00 - 14.30 Uhr

(in den Ferien bis 18.00 Uhr)

Geplante Angebote des AWO Kinder- und Jugendclubs in den
Herbstferien – in Zusammenarbeit mit dem Jugendförder-
verein Saalfeld-Rudolstadt e.V.

(Mindestalter für die Teilnahme: 10 Jahre)

13.10.2008 Fahrt nach Dittrichshütte zur Allwetterrodelbahn
im Anschluss Fahrt zum Maxx Park Rudolstadt
(Minigolf, Bowling, Dart, Billard)

14.10.2008 Fahrt nach Erfurt in den Zoo

16.10.2008 Fahrt nach Plauen oder Mühlhausen in den
Skatepark

17.10.2008 Fahrt nach Sonneberg zum Eislaufen

23.10.2008 Fahrt nach Plauen oder Mühlhausen in den
Skatepark

24.10.2008 Fahrt nach Jena ins Galax Sea

Weitere Informationen zu diesen Fahrten sowie Anmeldung bis
zum 6. Oktober 2008 telefonisch unter 03 67 35/7 33 86 oder
per E-Mail an jugendclub-probstzella@online.de.

Ich freue mich auf euch!

Eure Annett 



7Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Liebe Eltern – es ist soweit,
es beginnt wieder die Krabbelgruppenzeit!

Termin: Donnerstag, 11. September 2008
Uhrzeit: 09.00 – 10.00 Uhr
Ort: Zwergengruppe Haus II
Thema: Beginn des Krabbelgruppenjahres

Termin: Donnerstag, 25. September 2008
Uhrzeit: 09.00 – 10.00 Uhr
Ort: Zwergengruppe Haus II
Thema: „Wir basteln Knisterrollen“

Termin: Donnerstag, 9. Oktober 2008
Uhrzeit: 09.00 – 10.00 Uhr
Ort: Zwergengruppe Haus II
Thema: „Ballspiele“

VORINFORMATION

Schmuckbasteln mit Frau Schirmer

Termin: Freitag, 26. September 2008

Ort und Uhrzeit bitte erfragen unter Telefon 03 67 35/ 7 23 75.
Ansprechpartner sind Frau Marks und Frau Müller.

Einen guten Start ins neue Kitajahr wünschen 

die Erzieher der AWO-Kita

Kindertagesstätte
Probstzella

Einladung
zum Schnupperkreis

Die Kinder und Erzieherinnen der Kindertagesstätte „Brumm-
kreisel“ Arnsbach laden alle interessierten Eltern mit ihren
Kindern zum Schnupperkreis in unsere Einrichtung ein.

Termine: 30.09.2008
28.10.2008
25.11.2008

Zeit: 09.30 – 10.30 Uhr

Bitte Wechselschuhe mitbringen!

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Kindertagesstätte
Arnsbach

Die AWO-Tanzgruppe informiert:

Ihr habt Langeweile, Lust zum Tanzen und seid zwischen 6 und 17
Jahren alt? Dann schaut doch mal bei uns vorbei!

Wir – die Jumpies, die AWO Tanzgruppe aus Probstzella,
trainieren jeden Freitag (außer in den Ferien) in der Probstzellaer
Turnhalle. 

Die Kleinen (6 - 10 Jahre) proben von 15.30 Uhr bis 16.15 Uhr.
Die Mittleren und Großen (11 - 17 Jahre) trainieren von 16.15 Uhr
bis 17.00 Uhr.

Wenn ihr Fragen an uns habt, ruft uns einfach an unter
03 6735/7 33 86.

Wir freuen uns auf euch!

Caro, Steffi und Annett



8VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

Kita „Kleine Strolche“
Marktgölitz

Dankeschön!

Wir sagen allen Eltern, Großeltern und dem Anglerverein
„Loquitztal“ recht herzlichen Dank für die tolle Unterstützung
zu unserem Zuckertütenfest.

Ein Dankeschön geht vor allem auch an unsere Tanzgruppen-
leiterin Frau Höfer, die das abwechslungsreiche und anspruchs-
volle Programm ausgearbeitet und mit den Kindern eingeübt hat.

Wir wünschen, dass dieses Fest allen noch lange in Erinnerung
bleibt.

Termine

Die Tanzgruppe trifft sich im September – die genaue terminliche
Absprache erfolgt durch Frau Höfer.

Mittwoch, 10. September 2008
19.30 Uhr Elternabend in unserer Einrichtung

Fischereiverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Versammlungen

Freitag, 12. September 2008
20.00 Uhr Gaststätte Königsthal

Freitag, 10. Oktober 2008
20.00 Uhr Gaststätte Königsthal

Gruppenveranstaltung

Sonntag, 21. September 2008
14.00 Uhr Hegefischen

Teich Marktgölitz

Arbeitseinsätze

Samstag, 11. Oktober 2008 
07.00 Uhr Treffpunkt am Teich Marktgölitz

Samstag, 18. Oktober 2008
07.00 Uhr Treffpunkt am Teich Marktgölitz

Einladung
zum Tag des offenen Denkmals

Am Samstag, dem 13. September 2008,
in der Zeit von 10.00 Uhr bis 17.00 Uhr

hat auch das ALTE FORSTHAUS
in Probstzella wieder geöffnet.

Der Heimat- und Trachtenverein Probstzella e.V.
lädt herzlich ein.



9Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 18. September 2008
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 2. Oktober 2008
19.30 Uhr Zusammenkunft im Vereinszimmer im „Alten

Forsthaus“ Probstzella

Donnerstag, 16. Oktober 2008
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Kirmesgesellschaft
Königsthal-Pippelsdorf

Kirmes in Limbach

Überall ist Kirmeszeit,
auch bei uns ist es soweit.

In Limbach werden wir im September starten,
um viele Leute zu erwarten

Freitag, 12. September 2008
21.00 Uhr Tanz für die Jugend mit der Gruppe „f.a.t.e.“

Samstag, 13. September 2008
20.00 Uhr Tanz für Alt und Jung mit „Rainbow“

Und – so wie immer – mit einer kleinen Show-

einlage zu späterer Zeit.

Sonntag, 14. September 2008
Frühschoppen

14.00 Uhr Unterhaltungsnachmittag
mit „Kristina und Christian“ aus Hof

An allen drei Tagen werden Lose verkauft und am Sonntag-
nachmittag findet die Verlosung statt.

Auch gibt es am Sonntag wieder Kaffee und hausgemachten
Kuchen und auf die Kinder warten Hüpfburg, Basteln und
Quadfahren.

Es lädt ein:

Die Kirmesgesellschaft Limbach

Kirmesgesellschaft Limbach

Zelt-Kirmes in Königsthal

Freitag, 26. September 2008
21.00 Uhr Eröffnung der Zelt-Kirmes

mit anschließender Disco

Samstag, 27. September 2008
20.00 Uhr Kirmestanz mit der Tanzkapelle „Mailand“

aus Steinach

Sonntag, 28. September 2008
10.00 Uhr hauseigener Frühschoppen
14.30 Uhr Blasmusik mit der „Sormitztaler Blasmusik“

Kuchen und Kaffee

Es lädt ganz herzlich ein:

Die Kirmesgesellschaft Königsthal-Pippelsdorf

Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V.
FFw Arnsbach-Unterloquitz

Unterloquitzer Kirmes
in der Turnhalle

Freitag, 17. Oktober 2008
21.00 Uhr Kirmesdisco mit „Lucky Sound Departement“

Eintritt: 3,00 Euro

Samstag, 18. Oktober 2008
20.00 Uhr Kirmestanz mit der „Magic-Band“ aus Königsee

Eintritt: 5,00 Euro

Sonntag, 19. Oktober 2008
10.00 Uhr Frühschoppen mit „Volker & Evelyn“

Eintritt: 2,00 Euro

Auch die Kinder sollen nicht klagen,
werden einiges zum Lachen haben.

Zum Mittag soll es Thüringer Klöße mit Rotkraut und
Roulade geben.

Verbindliche Essenvorbestellungen (ca. 6,00 Euro) werden
bis 10. Oktober 2008 bei 

Anita Beyer
Telefon 03 67 31/3 00 36

Erika Meiritz
Telefon 03 6731/2 22 03

entgegen genommen.

Wir würden uns über reges Interesse freuen.

Es lädt recht herzlich ein:

Der Feuerwehrverein „Loquitzgrund“ e.V.
und die Feuerwehr Unterloquitz-Arnsbach



10VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

Feuerwehrverein Probstzella e.V.

Termine
für Vereinsmitglieder und ihre Partner

Samstag, 11. Oktober 2008
Wanderung zum Druidenstein

13.00 Uhr Treffpunkt Marktplatz

Um eine gute Verpflegung zu ermöglichen, melden sich interes-
sierte Vereinsmitglieder bitte beim Vorstand.

Samstag, 1. November 2008
16.00 Uhr Bowlingnachmittag im „Haus des Volkes“

Veranstaltungskalender

Sonntagsbrunch 11.00 - 13.30 Uhr
Kalt-warmes Buffet – Schlemmen soviel Sie wollen!

Bitte vorbestellen!

Sonntag, 14. September 2008
Sonntag, 28. September 2008
Sonntag, 12. Oktober 2008
Sonntag, 26. Oktober 2008

Mittagstisch ab 11.00 Uhr
Thüringer Klöße und verschiedene Braten oder Sonntagsmenü

Sonntag,   7. September 2008
Sonntag, 21. September 2008
Sonntag,   5. Oktober 2008
Sonntag, 19. Oktober 2008

Kulinarischer Abend 18.00 - 22.00 Uhr
Bitte vorbestellen!

Mittwoch, 10. September 2008 Thema „Griechenland“

Mittwoch, 24. September 2008 Thema „Mexiko - Amerika“

Mittwoch,   8. Oktober 2008 Thema „Indien“

Mittwoch, 22. Oktober 2008 Thema „Russland“

Führung durch das „Haus des Volkes“ und die Geschichte der
Bauhausarchitektur in Probstzella
jeweils um 13.30 Uhr

Sonntag,   7. September 2008
Sonntag, 21. September 2008
Sonntag,   5. Oktober 2008
Sonntag, 19. Oktober 2008

„Haus des Volkes“ Probstzella

Samstag, 11. Oktober 2008
19.00 Uhr „Kamen wir ans andere Ufer“

Musikalische Lesung mit Freya Klier und Stefan
Krawczyk

Zwanzig Jahre nach ihrer Abschiebung aus der DDR im Februar
1988 stehen Freya Klier und Stephan Krawczyk zum ersten Mal
wieder gemeinsam auf der Bühne.

Das Paar, das den Osten in den achtziger Jahren erschütterte und
vielen Menschen Mut zum Engagement für die Demokratie gab,
hält Rückschau auf die damaligen Ereignisse, die Wende und das
deutsch-deutsche Zusammenwachsen.

Was ist von den Jahren im Widerstand geblieben, wie sehen sie
Heimat, Verrat, Liebe und Zukunft heute?

Eintritt: 6,00 Euro

Samstag, 18. Oktober 2008
19.00 Uhr Rhythm & Schiller

Ein Balladen-Abend

Eintritt: 7,00 Euro

Samstag, 25. Oktober 2008
20.00 Uhr Kirmestanz mit „Sound Company“

Buchungen werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57 entgegen
genommen!



11Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Wir gratulieren recht herzlich

in Arnsbach

23.09. Herr Rudolf Peuker zum 73. Geburtstag
26.09. Frau Johanna Geyer zum 71. Geburtstag

in Großgeschwenda

27.09. Herr Karl Neundorf zum 79. Geburtstag
05.10. Herr Rolf Dütthorn zum 73. Geburtstag
06.10. Herr Erich Albert zum 85. Geburtstag
21.10. Frau Irmgard Heinz zum 71. Geburtstag

in Kleinneundorf

13.10. Frau Gisela Stauch zum 79. Geburtstag

in Königsthal

06.10. Herr Manfred Stauch zum 75. Geburtstag
11.10. Frau Waltrud Knauer zum 78. Geburtstag

in Lichtentanne

15.09. Herr Günter Altmann zum 77. Geburtstag
15.09. Frau Antonie Hopf zum 79. Geburtstag
18.09. Herr Horst Schneider zum 76. Geburtstag
19.09. Frau Rosa Pfannenstiel zum 86. Geburtstag
06.10. Herr Gerhard Behr zum 77. Geburtstag
08.10. Herr Hugo Endt zum 88. Geburtstag
11.10. Frau Sigrid Rosenberger zum 74. Geburtstag
12.10. Frau Alice Krauß zum 81. Geburtstag
14.10. Herr Ernst Ziermann zum 80. Geburtstag

in Limbach

22.09. Frau Ella Heinert zum 84. Geburtstag
27.09. Frau Gerda Gläser zum 79. Geburtstag

in Marktgölitz

10.09. Frau Helga Rauch zum 78. Geburtstag
16.09. Frau Hiltrud Schmidt zum 78. Geburtstag
18.09. Frau Helene Machold zum 81. Geburtstag
20.09. Herr Hans Schneider zum 75. Geburtstag
24.09. Frau Inge Kleine zum 71. Geburtstag
30.09. Frau Ilse Korn zum 80. Geburtstag
09.10. Frau Isolde Fenn zum 76. Geburtstag
17.10. Frau Rosemarie Schmidt zum 71. Geburtstag

in Oberloquitz

12.09. Frau Ingeburg Paschold zum 73. Geburtstag
16.09. Frau Irmgard Radwan zum 83. Geburtstag
18.09. Frau Erika Eisoldt zum 74. Geburtstag
19.09. Frau Giesela Eilhauer zum 73. Geburtstag
30.09. Herr Werner Franke zum 94. Geburtstag

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Probstzella

10.09. Frau Eva Großmann zum 74. Geburtstag
10.09. Herr Günther Marks zum 72. Geburtstag
11.09. Herr Fritz Heinz zum 74. Geburtstag
12.09. Herr Erich Jakobeit zum 85. Geburtstag
12.09. Herr Erich Wohlleben zum 76. Geburtstag
12.09. Frau Maria Zielasko zum 97. Geburtstag
14.09. Herr Gerhard Eckardt zum 70. Geburtstag
15.09. Frau Anneliese Traut zum 81. Geburtstag
18.09. Herr Gerhard Stumpf zum 79. Geburtstag
21.09. Herr Lothar Framke zum 70. Geburtstag
24.09. Frau Waltraud Klüß zum 77. Geburtstag
25.09. Frau Elsbeth Leumann zum 96. Geburtstag
26.09. Herr Alfred Griga zum 83. Geburtstag
27.09. Herr Heinz Bochynski zum 73. Geburtstag
27.09. Herr Alfred Olech zum 74. Geburtstag
28.09. Herr Richard Kroh zum 82. Geburtstag
03.10. Herr Günter Veit zum 71. Geburtstag
04.10. Frau Elisabeth Eichhorn zum 71. Geburtstag
04.10. Herr Harry Schmidt zum 77. Geburtstag
07.10. Frau Erna Stiehl zum 72. Geburtstag
08.10. Herr Theobald Brückner zum 72. Geburtstag
08.10. Frau Hiltrud Gottschalt zum 82. Geburtstag
11.10. Frau Friedel Marks zum 70. Geburtstag
12.10. Herr Manfred Hufenreiter zum 73. Geburtstag
15.10. Herr Gerd Konrad zum 70. Geburtstag
19.10. Frau Martha Rentsch zum 87. Geburtstag
19.10. Frau Charlotte Rosenbusch zum 84. Geburtstag

in Reichenbach

30.09. Frau Herta Kreft zum 77. Geburtstag

in Schaderthal

13.09. Herr Helmut Anemüller zum 72. Geburtstag
06.10. Herr Reinhard Wiegand zum 76. Geburtstag
15.10. Frau Gisela Kühnert zum 71. Geburtstag

in Schlaga

15.10. Herr Manfred Albert zum 70. Geburtstag

in Unterloquitz

02.10. Frau Elfriede Ortloff zum 82. Geburtstag
12.10. Frau Hannelore Bergmann zum 72. Geburtstag

in Zopten

14.09. Herr Karl-Heinz Hotka zum 72. Geburtstag
10.10. Frau Erika Schattschneider zum 81. Geburtstag
15.10. Herr Edgar Traut zum 79. Geburtstag
21.10. Frau Gertraud Müller zum 80. Geburtstag

¦ ¦ ¦



12VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 7. September 2008
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Unterloquitz

Sonntag, 14. September 2008
09.00 Uhr Reichenbach
10.00 Uhr Probstzella
14.00 Uhr Döhlen

Sonntag, 21. September 2008
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Oberloquitz
14.00 Uhr Schlaga

Sonntag, 28. September 2008
Gottesdienste zum Erntedankfest
09.00 Uhr Marktgölitz
10.00 Uhr Unterloquitz
14.00 Uhr Großgeschwenda
14.00 Uhr Reichenbach

Sonntag, 5. Oktober 2008
Gottesdienste zum Erntedankfest
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Probstzella Familiengottesdienst

14.00 Uhr Schlaga
14.00 Uhr Oberloquitz

Sonntag, 12. Oktober 2008
10.00 Uhr Probstzella Zentralgottesdienst

zum Männersonntag 

Sonntag, 19. Oktober 2008
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Oberloquitz
14.00 Uhr Großgeschwenda

Nachmittage für Senioren

PROBSTZELLA
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

17.09.2008 Große Herbstfahrt des Kirchspiels Probstzella
in die Barockstadt Fulda 
Details und Anmeldung ab sofort im Pfarrhaus
(Zusteigemöglichkeiten in Lichtentanne, Groß-
geschwenda und Probstzella!)

01.10.2008 Kirchliches Leben in der DDR – im Spiegel von
Autobiographien:
Werner Leich: „DU aber bleibst – im Wechsel der
Horizonte“ 

15.10.2008 Herbstferiencafé

LICHTENTANNE
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

17.09.2008 Große Herbstfahrt des Kirchspiels Probstzella
in die Barockstadt Fulda
Details und Anmeldung ab sofort im Pfarrhaus

22.10.2008 Herbstferiencafé

Evang.-Luth. Kirchgemeinde
Probstzella

Literaturkreis

Donnerstag, 25. September 2008
19.30 Uhr „Die Heiden von Kummerow“ von Ehm Welk

Donnerstag, 30. Oktober 2008
19.30 Uhr „Alles umsonst“ von Walter Kempowski

Frauentreff

Donnerstag, 18. September 2008
19.30 Uhr Pfarrhaus Probstzella

Wiedersehen nach der Sommerpause – mit ersten
Ideen, Anregungen und Absprachen für den
Adventsbasar

Donnerstag, 9. Oktober 2008
19.30 Uhr im „Haus des Volkes“ in Probstzella

Bowlingabend für Frauen von 18 bis 88
Bitte Teilnahme im Pfarrhaus anmelden!

„Eine Stunde Bibel“ in Oberloquitz

immer montags

von 19.30 Uhr bis 20.30 Uhr

Ort Pfarrhaus Oberloquitz

Im Mittelpunkt stehen Texte aus dem Buch Jeremia, die in diesem
Jahr zur Bibelwoche vorgesehen waren (die aber aus organisatori-
schen Gründen, bedingt durch die Fusion der beiden Kirchspiele
Probstzella und Marktgölitz), in diesem Jahr in unserem Kirch-
spiel – ausnahmsweise – nicht stattfanden.

Montag 8. September 2008
Thema: Erwählt Jeremia 1,4-19

Montag, 22. September 2008
Thema: Belastet Jeremia 2,1-13

Bitte nach Möglichkeit immer die eigene Bibel mitbringen, egal
welche Übersetzung Sie zu Hause haben und benutzen!

Kindergruppe Kirchenmäuse

immer donnerstags
im Pfarrhaus Probstzella (außer in den Ferien)

15.00 - 15.45 Uhr Flötenkreis
für Anfänger und Fortgeschrittene

15.45 - 17.00 Uhr Spielen, Basteln, Backen, Kino, Aus-
flüge u.v.m.

Zum Abschluss treffen wir uns in der Lorenzkirche (mit Glocken-
läuten).

Einladung zur Gemeindefahrt nach Fulda

Mittwoch, 17. September 2008
07.00 Uhr Abfahrt Lichtentanne
07.20 Uhr Abfahrt Probstzella

(Bus hält außerdem in Großgeschwenda!)

Wegen der Fahrzeit bis Fulda kein Halt in Roda und Schlaga,
Transfer von dort zu den Zusteigehaltestellen kann aber organi-
siert werden!



13Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

CVJM Probstzella-Loquitztal e.V.

(Christlicher Verein junger Menschen)
Gräfenthaler Straße 18
07330 Probstzella
Tel. 03 67 35/7 02 05

Termine

Montag, 8. September 2008
20.00 Uhr Hauskreis

Herzliche Einladung zum Bibellesen, Singen und
Gebet.

Montag, 22. September 2008
20.00 Uhr Hauskreis

Montag. 6. Oktober 2008
20.00 Uhr Hauskreis

Der Leib ein Tempel des heiligen Geistes. Alles ist mir erlaubt,
aber nicht alles dient zum Guten. Alles ist mir erlaubt, aber es
soll mich nichts gefangen nehmen.

1. Korinther 1 Vers 9 und18

In Fulda Besichtigung von Residenz und Dombezirk (mit Dom
und Bonifatiusgrab), wegen der geringen Distanzen auch geeignet
für die, die nicht lange laufen können. 

Mittagessen im Traditionsgasthaus „Schwarzer Hahn“, Kaffee-
trinken im „Café am Dom“.

Rückkehr am Abend.

Anmeldung und Fahrpreisinfo im Pfarramt unter Telefon
03 67 35/7 22 73 (ab sofort).

Geführte Kirchenwanderung
am Tag der Deutschen Einheit

In Zusammenarbeit mit der Einheitsgemeinde lädt die Kirch-
gemeinde ein zu einer Wanderung zu besonders schönen und
kunsthistorisch bedeutsamen Dorfkirchen im Loquitztal.

Von Probstzella aus erwandern wir St. Michael in Reichenbach,
die Marienkirche in Oberloquitz und gegebenenfalls (abhängig
von den geplanten Sanierungsmaßnahmen) St. Nikolaus in
Döhlen.

Vor Ort wird Dr. Hildegund Bemmann den Wanderern jeweils die
Kirchen und deren Ausstattung kunstgeschichtlich erläutern.

Wann? Freitag, 3. Oktober 2008

Treffpunkt: 09.00 Uhr

Wo? vor dem Rathaus am Marktplatz Probstzella

Kirchweihgottesdienst
mit Christian Köckert

Am Sonntag, dem 26. Oktober 2008 feiert Probstzella
Kirchweih, traditionell mit einem Zentralgottesdienst für das
gesamte Kirchspiel. Dazu erwarten wir in diesem Jahr als Prediger
Christian Köckert, Mitglied des Landtages (CDU) und ehe-
maligen Thüringer Innenminister. 

Ursprünglich Pfarrer der Thüringer Landeskirche und Dozent
am Predigerseminar, führte die Wende Christian Köckert in die
Politik, erst als Bürgermeister von Stedtfeld, dann in die Landes-
politik. 

Für unseren Kirchweihgottesdienst begibt er sich zurück in die
Gefilde seines beruflichen Herkommens und wird das Verhältnis
von Christengemeinde und Bürgergemeinde bedenken.

Der Gottesdienst beginnt wie im Vorjahr bereits um 09.00 Uhr,
anschließend laden Einheitsgemeinde und Kirchgemeinde die
Gottesdienstbesucher ein zum traditionellen Kirchweih-Umtrunk,
wie im Vorjahr aus Platzgründen nicht im Pfarrhaus, sondern im
Haus des Volkes. 

Dabei besteht sicher Gelegenheit, mit Christian Köckert noch ein
wenig ins Gespräch zu kommen.

Kirchenchor Probstzella
sucht Sängerinnen und Sänger

Es ist ein offenes Geheimnis – unsere Chöre tun sich schwer,
Menschen zum Singen zu locken. 

Das trifft vor allem auf den Chor in Probstzella zu. Viel zu wenig
junge Stimmen, viel zu wenig Männer. 

Dabei ist ein Chor doch eigentlich wie geschaffen, das Epizentrum
funktionierender, fröhlicher Gemeinschaft in einer Kirchgemein-
de zu sein: 

Die Regelmäßigkeit des Zusammentreffens netter, freundlicher,
humorvoller Menschen, die Erfahrung des Aufeinander-Ange-
wiesenseins beim Zusammenklingen, die Beschwingtheit der
Musik und – in unserem Fall – eine kompetente, engagierte Chor-
leiterin: 

Das müsste doch eigentlich eine unwiderstehliche Mischung sein,
der man nur schwer widerstehen kann. 

Also, geben Sie sich einen Ruck, trauen Sie sich zu singen wie seit
der Schulzeit nicht, sagen Sie nicht, sie können ja gar nicht singen
– diese Ausrede war noch nie überzeugend.

Kommen Sie einfach zu den Chorproben …

an jedem Mittwoch

um 19.30 Uhr

im Pfarrhaus Probstzella



14VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

Lehesten

Informationen

Apothekenbereitschaft

05.09. – 11.09.2008 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
12.09. – 18.09.2008 Rennsteig-Apotheke Blankenstein
19.09. – 25.09.2008 Apotheke Am Tor Bad Lobenstein
26.09. – 02.10.2008 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
03.10. – 09.10.2008 Glück-Auf-Apotheke Lehesten
10.10. – 16.10.2008 Stadt-Apotheke Bad Lobenstein
17.10. – 23.10.2008 Fortuna-Apotheke Wurzbach

Stiftung
Thüringischer Schieferpark

Lehesten
– Technisches Denkmal –

TECHNISCHES DENKMAL
„HISTORISCHER SCHIEFERBERGBAU LEHESTEN“

Oldtimer-Treffen

Samstag, 13. September 2008
12.00 - 14.00 Uhr Oldtimer-Treffen

des ORC-Thüringen
mit ca. 120 Fahrzeugen

Für die Verpflegung wird gesorgt. 

Tag des offenen Denkmals

Sonntag, dem 14. September 2008
10.30 Uhr Führung
14.00 Uhr Führung

Schiefertagebau – Göpelschachtanlage –
historische Spalthütte

Fachkundige Führungen geben Aufschluss
über die Entstehung, Gewinnung, Förderung
und Verarbeitung von Dach- und Wand-
schiefer, der Schiefertafelherstellung und,
und ...

Kinder haben freien Eintritt

Sonderführung durch den Tagebau (FFH)
10.00 Uhr Beginn

Beginn der Wanderung ist am Mannschafts-
haus im Technischen Denkmal, danach geht

es über den Rundwanderweg im Tagebau
zum Schieferpark und endet mit der Besich-
tigung der Naturparkausstellung „Licht-
wechsel“, in der man lebende Tiere und eine
interessante Geräuschkulisse erleben kann.

Dauer ca. 1,5 - 2 Stunden
(festes Schuhwerk ist erforderlich)

Naturparkausstellung im Schieferpark

10.00 - 16.00 Uhr Lichtwechsel – „Tier- und Pflanzenwelt im

Schieferbruch bei Tag und Nacht“

Tag des Geotops

Sonntag, 21. September 2008
10.30 Uhr Sonderführung im Tagebau 

Theoretische Einleitung im Mannschafts-
haus mit anschließender Führung an eine mit
der Hand ausgeschrämte Wand sowie zum
ausgezeichneten „Nationalen Geotop“ im
Tagebau Staatsbruch.

Führungszeiten im Technischen Denkmal

10.30 Uhr Führung
14.00 Uhr Führung

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung
zu den Gottesdiensten

Sonntag, 7. September 2008
08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten

Sonntag, 14. September 2008
10.00 Uhr Lehesten Familiengottesdienst

zum Schulanfang

Sonntag, 21. September 2008
08.30 Uhr Brennersgrün
10.00 Uhr Lehesten
14.00 Uhr Schmiedebach

Sonntag, 28. September 2008
08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten

Sonntag, 5. Oktober 2008 Erntedankfest
08.30 Uhr Brennersgrün Festgottesdienst

10.00 Uhr Lehesten Festgottesdienst

14.00 Uhr Schmiedebach Festgottesdienst mit

gemütlichem Beisammensein

Sonntag, 12. Oktober 2008
08.30 Uhr Schmiedebach
10.00 Uhr Lehesten Gottesdienst zur Kirchweih

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!



15Amtsblatt Nr. 09/2008 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Dorfclub ‘96 e.V. Röttersdorf

Abfischen des Dorfteiches

Am Samstag, dem 20. September 2008 findet ab 14.00 Uhr das
Abfischen des Dorfteiches statt. Für das leibliche Wohl wird
bestens gesorgt.

Kirmes in Röttersdorf

Samstag, 27. September 2008
16.00 Uhr Vor dem Gerätehaus werden Roster und Brätel

angeboten. 

20.30 Uhr Kirmestanz mit der Gruppe „MATTED“
auf dem Gemeindesaal

Zu beiden Veranstaltungen sind alle herzlich eingeladen! 

Vereinsfahrt ins Museumsdorf

Die Schieferdorfgemeinschaft Schmiedebach e.V. plant am
28. September 2008 eine Tagesfahrt in das Agrar- und Frei-
lichtmuseum Schloss Blankenhain (Deutsches Landwirt-
schaftsmuseum). 

Da noch freie Plätze im Bus vorhanden sind, können sich Interes-
senten bis zum 20. September 2008 bei Jana Hoke (Telefon
03 66 53/2 22 52) oder Carsten Reitz (Telefon 03 66 53/2 27 80)
für diese Fahrt anmelden.

Die Kosten der Busfahrt einschließlich des Eintrittsgeldes belau-
fen sich pro Person auf 20,00 Euro (Kinder 10,00 Euro). Dieser
Betrag ist bei der Anmeldung im Voraus zu entrichten.

Eine Rückerstattung bei Nichtantritt der Reise ist nur in begründe-
ten Ausnahmefällen, über deren Geltung der Vereinsvorstand zu
entscheiden hat, möglich.

Zeitplan:

08.00 Uhr Abfahrt Schmiedebach / Zschachshügel
(Dreikaisereiche)

10.30 Uhr Ankunft im Museum Schloss Blankenhain

Führung im Museumsgelände

Mittag (im Fahrpreis nicht enthalten)

individuelle Besichtigung der Ausstellungen

17.00 Uhr Rückfahrt

19.30 Uhr Ankunft Schmiedebach / Zschachshügel
(Dreikaisereiche)

Vorstand der
Schieferdorfgemeinschaft Schmiedebach e.V.

Anhang

Das Landwirtschaftsmuseum Crimmitschau/Blankenhain im
Zwickauer Land ist ein in Deutschland einmaliger Museums-
komplex, mit 60 Gebäuden und 80 thematischen Ausstellungen.

Die Besonderheit der Museumsanlage ist darin begründet, dass
vom Gutshof bis zum Gartenschuppen der Gebäudebestand im
Wesentlichen original vor Ort erhalten ist. Der Schwerpunkt ist
die Darstellung der ländlichen Lebenswelt und Landwirtschaft in
Mittel- und Ostdeutschland zwischen 1920 und 1990.

Im Jahre 2004 profilierte sich das Blankenhainer Freilichtmuseum
zum Deutschen Landwirtschaftsmuseum. Damit stellt es ein
länderübergreifendes Museum der ländlichen Kultur, Technik und
Arbeit dar.

Schieferdorfgemeinschaft
Schmiedebach e.V.

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Wir gratulieren ganz herzlich:

in Brennersgrün

10.09. Frau Irla Sinnig zum 82. Geburtstag
27.09. Frau Liesa Stauche zum 85. Geburtstag
10.10. Frau Magdalena Färber zum 80. Geburtstag
18.10. Frau Leni Heerdegen zum 82. Geburtstag

in Lehesten

12.09. Frau Erna Bauer zum 74. Geburtstag
13.09. Frau Elisabeth Mattheß zum 86. Geburtstag
14.09. Frau Gertrud Häßner zum 75. Geburtstag
14.09. Frau Johanna Heinrich zum 76. Geburtstag
15.09. Frau Christa Langer zum 73. Geburtstag
15.09. Herr Hans Neumeister zum 89. Geburtstag
16.09. Herr Alwin Baczkiewicz zum 70. Geburtstag
23.09. Frau Hildegard Neupert zum 77. Geburtstag
29.09. Frau Gertrud Dressel zum 80. Geburtstag
30.09. Frau Ilse Buckreus zum 70. Geburtstag
04.10. Frau Lissy Stüber zum 80. Geburtstag
06.10. Frau Renate Wende zum 70. Geburtstag
07.10. Herr Eduard Puls zum 71. Geburtstag
11.10. Herr Hermann Bergner zum 70. Geburtstag
11.10. Frau Anna Lüttich zum 85. Geburtstag
12.10. Frau Isolde Günther zum 77. Geburtstag
13.10. Frau Gunthilde Schneider zum 73. Geburtstag

in Röttersdorf

10.09. Frau Lisa Sell zum 74. Geburtstag

in Schmiedebach

10.09. Frau Isolde Meinel zum 74. Geburtstag
13.09. Frau Hella Lemnitzer zum 76. Geburtstag
03.10. Frau Gertrud Thiem zum 81. Geburtstag
05.10. Herr Lothar Friedrich zum 78. Geburtstag
18.10. Frau Therese Löffler zum 88. Geburtstag
20.10. Herr Hubert Tscherner zum 79. Geburtstag

¦ ¦ ¦



16VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 09/2008

Naturpark Thüringer
Schiefergebirge/Obere Saale

Veranstaltungstipps
unserer Nachbargemeinden

Tag des Geotops

Samstag, 20. September 2008
Auf den Spuren Alexander von Humboldts –
geologische Wanderung rund um Wurzbach

Anmeldung: Telefon 03 66 43/2 20 20

Hochgebirgs-Immitationswanderung

Sonntag, 28. September 2008
Hochgebirgs-Immitationswanderung
Ganztagswanderung ab Kaulsdorf über Lohmturm,

Laasen nach Saalfeld

Anmeldung: Telefon 0 36 71/35 73 90

Stadt Ludwigsstadt 

Sonntag, 14. September 2008
Tag des offenen Denkmals – Burg Lauenstein

Fr-Mo, 26. - 29. September 2008
Kirchweih in Ludwigsstadt

Sonntag, 28. September 2008
Kirchweihmarkt in Ludwigsstadt
Die Ladengeschäfte sind geöffnet.

Montag, 29. September 2008
VHS-Kurs „Bauch-Beine-Po“ (10 Abende)
VHS-Kurs „Wirbelsäulengymnastik“ (10 Abende) 

Donnerstatg, 2. Oktober 2008
VHS-Kurs „Wassergymnastik“ (10 Abende)

Donnerstag, 2. Oktober 2008
Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung im
Rathaus Ludwigsstadt (Anmeldung erforderlich)

Samstag, 11. Oktober 2008
20.00 Uhr in der Hermann-Söllner-Halle

„Das Eich kommt – zum Schreia“, Comedy mit
Stefan Eichner, bekannt vom Gaudibrettla 

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt,
Telefon 0 92 63/94 90.

Aufruf

Wir suchen nach privaten Filmen und Fotos

für die Ausstellung und die Bildersammlung

im Internet

WIR WAREN SO FREI …

MOMENTAUFNAHMEN 1989/1990
1. Mai bis November 2009

Bitte schicken Sie uns ihre privaten Filme

und Fotos aus der Zeit von Mai 1989 bis

Dezember 1990 und dazu Ihre Geschichten

und Kommentare.

Das können Bilder sein von Demonstra-

tionen, von Kundgebungen und Versamm-

lungen, von Flüchtlingen, von der Nacht des

9. November, aber genauso auch Bilder vom

ersten Besuch auf der anderen Seite der

Grenze, von ersten Familientreffen, vom

Glück der Freiheit, von banger Erwartung,

von Sorge und Hoffnung.

Kontakt

Ulrike Schmiegelt

Deutsche Kinemathek

Museum für Film und Fernsehen

Potsdamer Straße 2

10785 Berlin

Tel. 030 / 300 903 24

info@wir-waren-so-frei.de

Informationen

w w w.wir-waren-so-frei.de

ENDE  NICHTAMTLICHER  TEIL


